
4. program Extra třída  
Koncept dlouhodobého programu, který učí žáky měnit místo, ve kterém žijí. Žáci realizují 
miniprojekt.  

Cílová skupina: 7., 8. a 9. ročník ZŠ, gymnázia, SŠ, SOU  

Velikost zapojené skupiny: jedna třída/skupina žáků z jedné třídy  

Popis programu:  

Extra třída je celoroční projekt pro žáky základních škol a odpovídajících ročníků gymnázií/SŠ.  

Žáci mají za úkol vymyslet a zrealizovat nápad, který prospěje lidem v jejich obci a okolí. Aktivita je 
určena pro jednu konkrétní třídu a jejich učitele – patrona. Žáci jsou vedeni metodikou projektového 
řízení (skrze webové rozhraní) k úspěšnému dokončení projektu – spolupráce s lidmi v obci, generování 
nápadů, SMART cíle, plánování činností, rozpočet, samotná realizace, propagace projektu, zpětná 
vazba. Projekt většinou žáci realizují částečně ve výuce (projektový den, projektový týden, Extra třída 
je zakomponována např. do některých hodin výtvarné výchovy, ZSV, dějepisu, matematiky, …), částečně 
mimo výuku. Obsahem projektu může být organizace akce jako je společná dílna nebo výstava, realizace 
naučné stezky, výsadba rostlin či stromů atd. Důležité je, aby projekt vycházel z potřeby místních lidí a 

měl pozitivní dopad na život místní komunity a životní prostředí. Důraz je kladen na to, aby žáci v 
maximální možné míře práce spojené s projektem zajistili sami. Zpracovaná metodika slouží pouze jako 
podpůrný nástroj.  

Inspiraci naleznete v galerii projektů, realizovaných v minulých letech:  

www.extratrida.cz/projekt/www/galerie-projektu/?zobrazit=projekty  

program využívá portálu www.extratrida.cz k provedením třídy celým procesem plánování a realizace 
vlastního miniprojektu i sdílení výsledků práce s ostatními školami. Pro zapojené školy bude metodická 

podpora a využívání portálu zdarma (hrazeno z tohoto projektu).  

Celkem bude podpořeno 10-15 škol každý rok projektu.  

V rámci Extratřídy žáci připravují a realizují miniprojekt – v rámci tohoto projektu máme prostředky na 
finanční podporu realizace cca 30 miniprojektů – výběr miniprojektů pro finanční podporu bude 
provádět komise zřízená Lipkou.  

Přínosy programu pro žáka:  

Žák:  

- získá nové dovednosti a znalosti během praktické činnosti  
- učí se mimo školní lavice, aktivně, aniž si to uvědomuje  
- znalosti musí sám vyhledávat a zjišťovat, lépe si je zafixuje  
- rozvíjí své softskills, spolupracuje a komunikuje, respektuje názor ostatních, naslouchá, kriticky 

smýšlí, rozvíjí svou kreativitu  
- rozvíjí svou samostatnost a zodpovědnost  
- zdokonaluje své prezentační dovednosti  
- zná své silné stránky  
- naučí se projektové řízení, marketing, propagaci  
- je součástí komunity  
- seznámí se a spolupracuje s lidmi z obce, s místními zastupiteli  
- je sociálně aktivní a pomáhá  



- zviditelní školu a žáky v městské části  

Co program přinese škole:  

- propagace školy, zviditelnění školy v městské části  
- nové metody výuky  
- praktické výsledky činnosti žáků  
- vylepšení školy a jejího okolí  
- motivace a aktivizace žáků  
- žáci si osvojí metody práce, znalosti i dovednosti, které následně využijí při dalším studiu či v 

praxi - vyzkoušení aktivity vhodné pro začlenění podnikavosti do výuky  
- stmelení kolektivu, možnost vyniknout dostanou i žáci, kteří v běžné výuce 

selhávají - učitel lépe pozná své žáky a získá jejich důvěru  
- finanční prostředky na realizaci miniprojeku, pokud bude vybrán.  

Časová náročnost / předpokládaný harmonogram:  

- projekt bude realizován ve třech školních letech (2020/21, 2021/22 a 2022/23) – škola si 
vybere, ve kterém roce chce Extratřídu vyzkoušet. Škola si může vybrat i více ročníků a zvolit 
jejich prioritu – v případě menšího zájmu škol, než je kapacita projektu, bude vybraným školám 
umožněna opakovaná účast ve více ročnících. 

- harmonogram jednoho školního roku Extratřídy:  
● seminář pro zapojené pedagogy (v prvním roce v září/říjnu, v dalších letech v květnu/červnu)  
● září–prosinec – plánování miniprojektu Extratřídy  
● leden–únor – hodnocení miniprojektů komisí – výběr projektů k podpoře 
● březen–červen – realizace miniprojektů (ty které nebudou podpořeny námi, mohou být 
samozřejmě realizovány také, například s finanční podporou obce, školy, lokálních firem či 

veřejnosti)  
- časová náročnost pro školu – projekt probíhá během celého školního roku (plánování – 

realizace), pro přípravu projektu je potřeba cca 15 hodin času učitele, množství hodin pro 
realizaci závisí na náročnosti zvoleného projektu. Celkově lze počítat s cca 30–50 hodinami.  

- časová náročnost pro žáky:  
● Příprava projektu (13 vyučovacích hodin)  
● Realizace – dle náročnosti projektu 10–40 hodin, realizace i ve volném čase  

● Propagace, evaluace – 1–2 hodiny  

Jak podpoříme, usnadníme realizaci programu (Co škola získá od projektu/metodiků):  

- podpora realizace od našeho metodika – konzultace, pomoc s motivací 
žáků - propracovaná metodika, projektové řízení  

- využívání sdíleného webového rozhraní a metodiky ZDARMA  
- prostředky na práci garanta aktivity/podnikavosti pro vybraného pedagoga (zaměstnán na DPP 

u Lipky) v rozsahu max. 40 hodin á 254 Kč – celkem tedy 10 160 Kč pro garanta aktivity na škole 
(prostředky slouží pro úhradu víceprací nad rámec běžných povinností pedagoga a zpracování 
zpětné vazby na program),  

- -prostředky na realizaci vybraných miniprojektů Extratřídy cca 15–20 tis. (počítáme s finanční 
podporou přibližně 85 % připravených miniprojektů – pravděpodobnost zisku finanční podpory 
na váš miniprojekt je tedy velmi vysoká, odvíjí se od celkového zájmu škol)  

K čemu se škola zaváže:  

- realizuje program Extratřída pro podporu podnikavosti se svými žáky během jednoho školního 
roku dle tohoto popisu  



- určí garanta aktivity (může jím být koordinátor podnikavosti, ale nemusí) a umožní mu aktivitu 
s žáky realizovat, v případě potřeby ho uvolní na nezbytná školení či schůzky (odměnu za práci 
na programu bude do uvedené výše platit Lipka přes DPP)  

- poskytne Lipce a EKOGYMNÁZIU výstupy pro potřeby vykazování projektu (seznamy 
zapojených žáků, kopie zpracovaných dokumentů, fotodokumentaci apod.) a zpětnou vazbu k 
realizaci programu  

Finanční náročnost pro školu:  

V rámci projektu je účast školy v programu ZDARMA.  

Možnosti zapojení školy, která již program v minulosti realizovala:  

- podporu může získat i škola, která je/byla do programu Extratřída zapojená i v minulosti.  

Metodik programu v projektu iKAP JMK II:  

EKO GYMNÁZIUM BRNO o. p. s. – Ing. Silvie Schmiedová  


